
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 
GESTIONE PALAZZO DI GIUSTIZIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2496 
 

in data 13/12/2022 
 
Oggetto: CIG Z2138AA589 - CITTA DI ASTI - SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA 
DEGLI IMPIANTI AI SENSI DEL DPR 462/01  - TORRETTE ELETTRICHE AREE 
MERCATALI  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3290/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 3202 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z2138AA589 - CITTA DI ASTI - SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA 
DEGLI IMPIANTI AI SENSI DEL DPR 462/01  - TORRETTE ELETTRICHE AREE 
MERCATALI  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021   
  
 

Richiamate: 

- la  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2022 e di 

competenza per gli anni 2023/2024 

- la  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 466 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione, nei suoi aspetti finanziari, per l'esercizio 2022 

- la  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del  24/01/2022 con cui è stata approvata la I^ 

variazione al  Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 e alla nota di aggiornamento al DUP - 

documento unico di programmazione 2022/2023/2024 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23  del 26/04/2022  con la quale è stata approvata 

la 2^ variazione al Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 e alla nota di aggiornamento al 

DUP -  documento unico di programmazione 2022/2023/2024 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 31 del 29.7.2022 con la quale si sono approvati 

la Verifica degli equilibri ed assestamento al Bilancio 2022/2024 nonché la variazione al 

DUP documento unico di programmazione e al Piano triennale investimenti ed opere 

pubbliche 2022/2024 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 06.10.2022 con la quale è stata approvata 

la 4^ variazione al Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 e alla nota di aggiornamento al 

DUP -  documento unico di programmazione 2022/2023/2024.  

Dato atto che è necessario acquistare il servizio di verifica degli impianti di terra sistema TT delle torrette 

mercatali tramite attività di ispezione da eseguirsi in conformità a quanto riportato nel ''Regolamento di 

Ispezione” ai sensi del DPR 462/01 -  la cui durata complessiva è stimata in circa 30 ore di intervento  

– per le aree mercatali della Città di Asti di Corso Alfieri/Piazzale De Andrè, Piazza Alfieri, Piazza 

Campo del Palio, Piazza Catena, Piazza Roma, Via Berruti/C.so Dante, Via Garibaldi angolo Portici 

Portici Anfossi, Via Prandone angolo Viale Alla Vittoria, Via Padre Graziano area mercatale, Via 

Al Teatro Alfieri/Piazza San Secondo/Statuto ; 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 



  

Rilevato, a seguito di apposita esplorazione del mercato (la cui documentazione è conservata agli 

atti del Servizio Contratti di servizio e cimiteri / Ufficio Illuminazione pubblica), che il servizio in 

oggetto ha un valore di € 2.900,00. + IVA, applicata sul 95% dell’imponibile (il 5% dovuto ad INAIL 

è fuori campo IVA); 

Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 

artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 130dellaL.145 del 30 

dicembre 2018 , secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 

Verificato, tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta esistente 

una convenzione stipulata dalla centrale di committenza regionale  SCR S.p.A. o da Consip S.p.A., 

avente ad oggetto servizi  comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto non è 

possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 

 

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il servizio in oggetto è 

offerto sul MePa da operatori economici abilitati al Bando Bando SERVIZI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELLA PA “Verifica su impianti elettrici” CPV: 71630000-3-Servizi di 

ispezione e collaudo tecnici” tecnicamente qualificati per l’affidamento di che trattasi; 

 

Dato atto che: 

- il servizio di che trattasi è offerto a catalogo dall’operatore economico Ellisse S.r.l. con sede in 

Strada dei Ronchi 29 - 10133 – TO - CF, PIVA e numero di iscrizione al registro delle imprese di 

Torino n. 08427870012 per il valore complessivo di € 2.900,00 + IVA, applicata sul 95% 

dell’imponibile (il 5% dovuto ad INAIL è fuori campo IVA) per un importo complessivo di Euro 

3.506,10 Iva inclusa così ripartito: 

 € 2.900,00 x -5% = € 2.755,00 x 22%= €.3.361,10 + € 145,00(quota che Ellisse deve versare a INAIL) 

= € 3.506,10 compresa di IVA 22% e 5% dovuto ad INAIL  

Preso atto che tale importo è congruente con i valori di mercato ed economicamente vantaggioso 

ed il servizio offerto ha tutte le caratteristiche per soddisfare il bisogno sopra evidenziato; 

 

Considerato pertanto che risulta possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell'art. 

1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, all’operatore economico 

Ellisse S.r.l. con sede in Strada dei Ronchi 29 - 10133 – TO - CF, PIVA e numero di iscrizione al 

registro delle imprese di Torino n. 08427870012 per il valore complessivo di € 3.506,10 (compreso 



  

di IVA e 5% dovuto ad INAIL) dell’esecuzione del servizio sopra indicato tramite Ordine Diretto 

di Acquisto (ODA); 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché come da comunicazione in calce del 

14.11.2022 dell’ufficio sicurezza, l’ente affida un servizio su aree di cui non ha disponibilità 

giuridica, quali i luoghi in cui si svolge l’appalto  

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate con Deliberazione 

ANAC n. 206/2018, sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario 

Anac (23/11/2022 assenza di iscrizioni) il Documento Unico di Regolarità Contributiva 05/10/2022 

risultato regolare, nonché l’autocertificazione, mediante DGUE, dell’assenza delle cause di 

esclusione art. 80 Codice contratti dagli affidamenti di appalti pubblici; 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z2138AA5 poiché il 

fornitore è iscritto al Bando SERVIZI  PER IL FUNZIONAMENTO DELLA PA “Verifica su 

impianti elettrici” CPV: 71630000-3-Servizi di ispezione e collaudo tecnici. 

Precisato che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 

33/13; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come previsto 

dal sistema Mepa, mediante Ordine Diretto di Acquisto sottoscritto digitalmente dal 

Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti – Servizio Contratti di Servizio e Cimiteri 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 322 del 01.03.2022 con la quale era stata approvata 

l’estensione contrattuale relativa alla manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione 

pubblica ex enel sole e torrette elettriche aree mercatali/manifestazioni alla ditta Elettroservice - 

scadenza periodo 30.06.2022  - finanziata al Capitolo 27202100 – CDR 9125 – CDC 6214 – 

IMPEGNO 1257/0 – che presenta un importo residuo di Euro 11.008,94 Iva inclusa 

Preso atto che occorre ridurre l’impegno 1257/0 – Capitolo 27202100 – CDC 6214 – CDR 9125 - di 

euro 3.506,10 Iva inclusa e imputare il finanziamento alla presente determinazione 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del  D.Lgs. 50/2016 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto Angelo Demarchis Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti 

Dato atto che per il valore di affidamento il  Direttore dell’esecuzione coincide con il RUP  



  

Dato altresì atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 

destinatari del presente atto 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. 

a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 della Legge 108/2021, del servizio 

relativo alla verifica periodica degli impianti di messa a terra relativi alle torrette elettriche delle aree 

mercatali/manifestazioni di Corso Alfieri/Piazzale De Andrè, Piazza Alfieri, Piazza Campo del Palio, 

Piazza Catena, Piazza Roma, Via Berruti/Corso Dante, Via Garibaldi angolo Portici Anfossi, Via 

Prandone angolo Viale alla Vittoria, Via Padre Graziano area Mercatale, Via Al Teatro Alfieri/Piazza 

San Secondo/Statuto all’operatore economico Ellisse S.r.l. con sede in Strada dei Ronchi 29 - 

10133 – TO - CF, PIVA e numero di iscrizione al registro delle imprese di Torino n. 

08427870012 alle condizioni e modalità di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce 

parte integrante del presente atto per una spesa complessiva di : 

€ 2.900,00 x -5% = € 2.755,00 x 22% = € 3.361,10 + € 145,00 (quota che Ellisse deve versare a 

INAIL) = € 3.506,10 compresa di IVA 22% (sul 95% dell’imponibile), tramite Ordine Diretto di 

Acquisto (ODA) sul portale MEPA; 

 

2. di ridurre come esplicitato in premessa l’impegno 1257/0 al Capitolo 27202100 – CDC 6214 – 

CDR 9125 – di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 322 del 1.3.2022 per un importo 

complessivo di Euro 3.506,10 Iva inclusa – che dispone dell’importo finanziario; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 3.506,10 IVA inclusa trova copertura al capitolo  

27202100 – CDC 6214 - CDR 9125 – Bilancio 2022 come dal visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e 

Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione 



  

 

4. di dare altresì atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z2138AA589 
 

5. di precisare che il fornitore è iscritto al Bando SERVIZI  PER IL FUNZIONAMENTO 

DELLA PA “Verifica su impianti elettrici” CPV: 71630000-3-Servizi di ispezione e collaudo 

tecnici” 

 

6. di precisare altresì che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa 

 

7. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il  

sottoscritto Angelo Demarchis Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti  

 

8. di dare atto che per il valore di affidamento il Direttore dell’esecuzione coincide con il RUP  

 

9. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti,  

 
10. di demandare al Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi Demografici per quanto di 

competenza 

 

11. di comunicare la presente per opportuna Cc al corpo PM/Commercio A.P./ASP per eventuali 

chiusure totali/parziali delle aree interessate  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 09/12/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.3202 del 02/12/2022

13/12/2022Data: Importo: 3.506,10

Oggetto: CIG Z2138AA589 - CITTA DI ASTI - ELLISSE SRL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI AI SENSI DEL DPR
462/01  - TORRETTE ELETTRICHE AREE MERCATALI  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021

Bilancio
Anno: 2022

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.852.964,99
2.785.669,87

3.506,10
2.789.175,97

63.789,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.981.276,41

1.977.770,31

3.506,10

1.981.276,41

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27202100

Oggetto: SPESE ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Progetto:

9125 - ILLUMINAZIONE PUBBLICA

6214 - ILLUMINAZIONE PUBBLICAResp. servizio:

2022 3290/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3290/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3290/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0048127 - ELLISSE SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.004 - Energia elettrica

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI 3.506,10 €  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 13/12/2022

Z2138AA589C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.004 Energia elettrica

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 13/12/2022


